
 

  

 
 

Městys 

Doudleby nad Orlicí 

               2 / 2009 

 

Z P R Á V Y 
 
 

 
 

Vážení občané, 
  

 konečně skončila letošní dlouhá zima a před námi je nejhezčí 
období roku – jaro. Ožijí vaše zahrádky a vše kolem nás bude mít 
veselejší nádech. 
 Jak jsem se v předchozích číslech našich zpráv zmínil, čeká nás 
rok plný oslav. Školská a kulturní komise doladila program a 
s jednotlivými akcemi vás nyní seznámím.  
 

Třešňovka 
18. 4. se koná 6. ročník Doudlebské šlápoty – viz přebal Zpráv  
 

Hřiště TJ Velešov 
30. 4.  Čarodějnice. Sraz bude v 18,00 hodin ve Vyhnánově a 
průvod tentokrát dojde do areálu TJ Velešov. Zde budou 
probíhat soutěže dětí a  následně bude zapálena vatra. 
 

U splávku 
Následující týden 8. 5. nás zvou hasiči na Okrskovou soutěž v požárním 
sportu. Diváci budou moci zhlédnout požární útoky a ukázku hasičské 

techniky. Účast přislíbilo 7 sborů  čtvrtého okrsku. 
Začátek je plánován na 13,30 hod. Občerstvení je 
zajištěno.  
 

Zámek 
Po dohodě s vedením zámku se bude konat dne 30. 5. od 18,00 hodin na 
zámeckém nádvoří koncert  „Komorního orchestru ZUŠ Kyjov“. Soubor 
s tímto neoficiálním názvem vznikl v září 2004 jako doprovodné těleso 
kyjovského pěveckého sboru Carmina vocum. Postupně se rozrostl 
a vypracoval na samostatný ansámbl s vlastním repertoárem. V současné 
době má dvacet stálých členů z řad neprofesionálních hudebníků 
i studentů a absolventů konzervatoří a vysokých uměleckých škol.  

V září roku 2008 se hudebníků ujalo město Kyjov, bylo založeno 
občanské sdružení a soubor přijal nový název „Komorní orchestr města 
Kyjova“ (KOMK). Pevné zázemí má stále u ZUŠ Kyjov, v jejíchž 
prostorách od svých počátků pravidelně zkouší.  

Repertoár KOMKu zahrnuje díla klasické (Vivaldi, Mozart, 
Grieg, Suk) i populární (Anderson, Badelt) hudební literatury; soubor 



 

  

nadále pokračuje ve spolupráci se sborem Carmina vocum. Na postu 
sólisty se často uplatňuje sám dirigent, umělecký vedoucí a tenorista v 
jedné osobě, Mario Kudela. V tom případě jeho taktovku přebírá 
začínající dirigent Radek Šalša.  
Práci na zkouškách hráči zúročují na pravidelných koncertech doma i za 
hranicemi. 

 
 
Zámek 
V sobotu dne 6. 6. od 17,00 hodin se mohou těšit na představení dospělí i 
děti, neboť……..  

DIVADLO KLAUNIKY BRNO  
uvádí: 

NEJHRANĚJŠÍ AUTORSKOU KOMEDII SOUČASNOSTI 
DON  QUIJOTE  DE  LA  ANCHA 
Představení, které prodlužuje život 

Didaktická klaunikyáda na motivy románu Miguela Cervantese Saavedry 
uchopená dle vzoru velkého českého emigranta Jana Ámose Komenského. 
 
 Hlavní dny oslav 750. výročí od první písemné zmínky o 
Doudlebách nad Orlicí se budou konat 4. – 6. července 2009. Je připraven 
bohatý a pro všechny generace pestrý program. S tím vás seznámím 
v dalších zprávách. 
 Přeji vám příjemně strávené jarní dny a těším se s vámi na setkání 
na sportovních a kulturních akcích. 

Jiří Kaplan, starosta městyse  

 Zámek Doudleby nad Orlicí zahajuje sezónu  
 

• Zahájení sezóny: 1. května tohoto roku.  
• Zámek je otevřen celý týden s výjimkou pondělí. 
• Květen – červen: úterý – neděle od 9:00 do 17:00 hod.  
• Červenec – srpen: úterý – neděle od 9:00 do 18:00 hod.  
• Září – říjen: úterý – neděle od 9:00 do 17:00 hod.  
• Poslední prohlídka je vždy hodinu před uzavřením zámku.  
• Možnost nočních prohlídek a prohlídek mimo otevírací dobu po 

předběžné dohodě.  
• Park je pro veřejnost otevřen pouze v návštěvní hodiny zámku. 

Vstup do parku je možný pouze hlavní zámeckou branou.  
 

------------------------------------------------------------------------------- 
Městys Doudleby nad Orlicí a ŠKK vyhlašuje  

SOUTĚŽE  K OSLAVÁM 750. LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ 
ZMÍNKY O DOUDLEBÁCH NAD ORLICÍ 

 
Literární soutěž 
 

Pod názvem „ Žijeme v Doudlebách „ je vyhlášena soutěž ve dvou 
kategoriích : 1. do 15 let , 2. od 15 let 
Podmínky soutěže:  
Libovolný slohový útvar. 
Text minimálně 20 řádků napsaný na počítači ve formátu Times New 
Roman, velikost písma 12. 
Uvést jméno a věk autora. 
Odevzdat do 1. června  elektronicky na jednu z následujících adres: 
obec@doudleby.cz,  knihovna@doudleby.cz 
 

Odevzdáním textu souhlasí autor s publikováním.  
 

Fotografická soutěž 
 

Téma první  -  Doudleby nad Orlicí mýma očima  
Téma druhé  - volné    
 

- formát fotografií minimálně A4 



 

  

- možnost obeslat obě témata, každé max. 3 fotografiemi 
- na zadní stranu fotografií na přilepený štítek uveďte  název 

snímku a dále uveďte své jméno, věk, adresu, popř. tel., e-mail 
- věkové kategorie do 15 let a nad 15 let  (rozhoduje rok narození) 
- hodnocení snímků porotou s účastí profesionálního fotografa bude 

anonymní  
- fotografie zůstanou ve vlastnictví Městyse Doudleby nad Orlicí  
- termín odevzdání fotografií do místní knihovny nebo na úřad 

městyse do 5. června 2009 
 

Autoři nejlepších snímků budou vyrozuměni nejdéle do 30. 6. 2009 a 
vyzváni k převzetí ceny.  
 
Všechny fotografie budou pak vystaveny k nahlédnutí veřejnosti při 
dnech otevřených dveří. 
 

Ceny v literární i fotografické soutěži v každé kategorii: 
  1. místo - ceny v hodnotě 1000,- Kč 
  2. místo - ceny v hodnotě   700,- Kč 
  3. místo - ceny v hodnotě   500,- Kč 
 

Slavnostní vyhlášení soutěží proběhne v rámci oslav 750. výročí první 
zmínky o Doudlebách nad Orlicí  dne 4. 7. 2009 odpoledne v areálu TJ 
Velešov Doudleby nad Orlicí 
  
 
KNIHOVNA  
vyhlašuje jarní výtvarnou soutěž pro děti malé i větší, předškoláky i 
základní školou povinné, tentokrát na téma související s oslavami 
kulatého výročí první zmínky o našich Doudlebách, proto její název zní  

DOUDLEBY OČIMA D ĚTÍ 
Obrázky kreslené i malované, koláže či prostorová dílka vytvořená 
z libovolného materiálu přineste do knihovny 

do středy 13. května 
Můžete soutěžit sami i ve skupině. Ceny tradičně hodnotné knižní, malá 

odměna všem. Více věkových kategorií. 
 

KNIHA MÉHO SRDCE 
 

 
 

Hlasování o nejoblíbenější knihu 
••••    Zapojte se do hlasování o nejoblíbenější knihu! 
••••    Musí to být román nebo próza –  česká i cizí v českém překladu, 

pro dospělé i pro mládež, ne naučné knihy a bible 
••••    Hlasování začalo v sobotu 4. dubna – odstartováno v přímém 

přenosu v TV – a končí 19. dubna 2009 
••••    Hlasovací lístky v knihovně nebo přímo na www.knihasrdce.cz 
••••    Top nejoblíbenějších 100 knih bude v abecedním pořadí 

zveřejněno a odstartuje tak 2. kolo hlasování 
••••    Finále hlasování bude na podzim 

 
Dokažte, že Češi stále čtou, a věnujte pár minut na vyplnění 

kuponu! Knížky si to zaslouží! 
 
----------------------------------------------------------------- 
 
Volby do Evropského parlamentu 
 

Volby do Evropského parlamentu se budou na území České 
republiky konat ve dnech 5. a 6. června 2009.  

Občan České republiky má právo hlasovat v těchto volbách na 
území České republiky za předpokladu, že nejpozději druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let, nevznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva a 
je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Tento 
seznam vede pro občany Doudleb nad Orlicí zdejší úřad městyse.  
Nejpozději 26. dubna 2009 do něj  úřad městyse zanese údaje ze stálého 



 

  

seznamu voličů. Občané České republiky jsou tímto způsobem 
automaticky zapsáni do seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu. Pokud má občan pochybnosti, doporučujeme, aby si ověřil, 
že je zapsán v seznamu voličů, protože zákon neumožňuje dopsání voliče 
do výpisu ze seznamu voličů ve dny voleb ve volební místnosti.  

Na území ČR může hlasovat i občan jiného členského státu za 
předpokladu, že nejpozději druhý den voleb dosáhl věku 18 let, je 
nejméně od 22. dubna 2009 veden v evidenci obyvatel, nevznikla u něj 
překážka ve výkonu volebního práva a je zapsán v seznamu voličů pro 
volby do Evropského parlamentu. Do tohoto seznamu je zapsán, jestliže 
požádal o zápis při minulých volbách do Evropského parlamentu v roce 
2004, od té doby nepožádal o vyškrtnutí z tohoto seznamu a stále splňuje 
podmínky pro výkon volebního práva nebo o zápis požádá při letošních 
volbách anebo je veden v dodatku stálého seznamu voličů pro účely 
voleb do zastupitelstev obcí a požádá o přenesení svých údajů z dodatku 
stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu. V obou případech je nutné žádost podat nejpozději v neděli 
26. dubna 2009 do 16:00 hodin. Z tohoto důvodu bude i na zdejším úřadu 
městyse  v tento den zajištěna služba od 08:00 hodin do 16:00 hodin.  

Voliči mohou hlasovat v jakékoli volební místnosti na území 
České republiky, pokud hlasují na voličský průkaz. O voličský průkaz 
může volič požádat ode dne vyhlášení voleb u úřadu, u kterého je zapsán 
v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, písemným 
podáním opatřeným ověřeným podpisem voliče doručeným nejpozději 
21. května 2009.  

Informace o volbách do Evropského parlamentu lze získat na 
webových stránkách Ministerstva vnitra (www.mvcr.cz) v sekci 
„informační servis“ nebo i na zdejším  úřadě.  
 
 

Z důvodu centralizace informačních systémů správních evidencí je 
od 1. 5. 2009 do 10. 5. 2009 celostátní výluka informačních systémů: 

  
1) cestovní pasy: 

- nelze nabírat ani vydávat cestovní e-pasy, 
- nelze provádět zápisy dětí do 10-ti let, 

- nelze vydávat cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a 
bez nosiče dat s biometrickými údaji 

2) občanské průkazy: 
- vyhotovené lze vydávat, 
- žádosti o OP lze podávat, ale pouze v případě, kdy se bude 

jednat o výměnu OP z důvodu  končící lhůty platnosti OP 
nebo o první OP 

- nelze podávat žádosti o OP z důvodu sňatku, ovdovění, 
zápisu titulu, změny trvalého pobytu, změny jména nebo 
příjmení, nelze provést blokace OP z důvodu ztráty nebo 
odcizení (toto lze provést zpětně). 

 

Systém bude zprovozněn v pondělí 11. května 2009. 
 

--------------------------------------------------------------------- 
 

Doudleby  jako samosprávná obec  
   
  Výchozím článkem pro  změny vnitropolitického uspořádání 
habsburské monarchie byl slib ústavy, potvrzení svobody tisku a 
zřizování národní stráže (národních gard) 15. 3. 1848. Slíbená opatření  
byla zaváděna váhavě a nedůsledně. Podle povahy vnitřní situace a 
zahraničně politických vztahů představitelé monarchie a jim oddaní 
činitelé na jaře 1848 i v pozdějších letech dočasně ustupovali, taktizovali, 
omezovali, případně rušili  slíbené a přijaté závazky v oblasti občanských 
svobod a práv.  

Povolená občanská aktivita vedla i v našich zemích k právnímu 
zakotvení podstatných politických, správních i hospodářských  změn, 
které byly ekonomickým vývojem připravovány již od 2. poloviny století 
18., a k jejichž uskutečnění výrazně přispěly revoluční události roku 1848 
v Evropě. Uzákonila je řada opatření: slib odpovědné vlády v Čechách 
s vlastním sněmem  (kabinetní list 8. dubna), robotní patent z 28. 3. 1848, 
patent o zrušení poddanství ze 7. září téhož roku, patent o vyvazování 
z roboty ze 4. 3. 1849 a ministerské nařízení z 27. června 1849. Z jejich 
velmi rozsáhlého obsahu uvedeme nejprve pro základní orientaci to 
nejpodstatnější. 



 

  

Druhý jmenovaný dokument stanovil zrušení roboty do jednoho 
roku za přiměřenou náhradu, o níž a způsobu placení mělo být 
rozhodnuto co nejrychleji zvláštním zákonem. Třetí dokument řešil     
v 11 bodech zrušení povinností bez náhrady, za náhradu částečnou a 
plnou, podrobnější ustanovení rozváděl dokument čtvrtý. Ministerské 
nařízení ve 161 paragrafech podrobně formulovalo nezbytné informace 
k vyvazování z roboty především v první části, zatímco druhá řešila 
otázky vyvazovacích orgánů. Částečně a plně hrazené povinnosti byly 
stanoveným způsobem převedeny na měnu, od zjištěné ceny zrušených 
úkonů odváděl oprávněný (příjemce náhrad feudálních povinností) 1/3 
místo dřívějších daní, 2/3 získával jako náhradu. Z nich 1/3 platil povinný 
(poddaný) jednorázově nebo ve 20 ročních splátkách, 1/3 hradila země ze 
zemských prostředků. Robotní patent a další ustanovení počítaly také 
s tzv. protipovinností, povinnostmi vrchnosti vůči poddaným, které se od 
sumy poddanských úhrad odčítaly. Vyvazování z roboty a poddanství 
prováděly  okresní a zemské vyvazovací komise. V souvislosti se 
zrušením poddanství byly zrušeny vrchnostenské, patrimoniální správy a 
uzákoněno  zřizování obecních samospráv císařským nařízením z 26. 6. 
1849, od roku 1850 postupně uskutečňovaným a zpřesňovaným.  
      Do procesů v revolučním roce 1848 se zapojila i doudlebská obec. 
Povolení konstituce – ústavy -  pro všechny země císařem se do Doudleb 
doneslo 18. března. Stejně jako v jiných místech bylo vítáno s radostí, 
hudbou, zpěvem, zdobením klobouků či čepic červeno-bílou kokardou, 
ale i střelbou. Koncem března se vytvořila Národní garda, jejíž 
shromáždění v domě F. Kaňky (čp. 115) zvolilo za představitele Jana 
Lenocha z Mnichovství. Výzbroj tvořily vlastní ručnice, pokud je občané 
neměli, získali je od pana hraběte. Stejnokroj nebyl úplný. V červnových 
volbách poslanců do zemského sněmu byli pro Kostelecký okres zvoleni 
Karel Sabina z Prahy a Jan Lenoch. Národní garda byla v roce 1851 
zrušena, na vlastní zbraně si jejich majitelé museli zakoupit povolení, 
hraběti byly ručnice vráceny a podle úředního nařízení hejtmanství  
rychnovského byly dříve zakoupené píky zničeny.  
     Přestože bylo revoluční hnutí v roce 1848 v jednotlivých zemích 
postupně potlačeno, protifeudální tendence se zřetelně prosazovaly.  
Základem pro utváření samosprávy bylo vydání prozatímního obecního 
zřízení zákonem z 20. 3. 1849, podle něhož  prvním, nejnižším stupněm 

byla obec jako samosprávná jednotka přiděleného území - katastru, do 
něhož byly včleněny i nově utvářené velkostatky z bývalých panství. 
Každé sídliště se muselo stát obcí nebo její součástí jako osada, do 
svazku některé obce pak musela patřit každá osoba udělením 
domovského práva. Obce měly vykonávat dvojí působnost, samostatnou a 
přenesenou. První se vztahovala na řízení vlastních obecních záležitostí, 
v nichž neměla být obec omezována (záležitosti obecního svazku, 
obecního jmění a majetku, místní bezpečnost a pořádek, školství, 
udělování domovského práva aj.). Účast při organizování voleb, 
zveřejňování a provádění státních výnosů a nařízení, udržování 
komunikací v katastru, zajištění zdravotní péče, jistá trestní pravomoc aj. 
patřily do sféry druhé, v níž obec spadala pod kontrolu státních úřadů.  
 
(pokračování příště)     

Jan Kaplan, kronikář 
-------------------------------------- ----------------------------------- 
 

 Ze soutěží ZUŠ 
 

I v letošním školním roce jsou MŠMT vypsány soutěže (pro 
jednotlivé nástroje jsou vždy jedenkrát za tři roky) základních 
uměleckých škol, které jsou i výzvou pro naše žáky a jejich učitele. Po 
školních kolech následovala okresní kola a ti nejlepší postoupili do kol 
krajských.  

V minulém čísle Zpravodaje byly zveřejněny první výsledky ze 
soutěže v sólovém zpěvu. Nyní doplňujeme výsledky dalších okresních 
kol z Týniště nad Orlicí: 

Žáci pana učitele Václava Klecandra ve hře na saxofon (dřevěné 
dechové nástroje) - Tereza Suchánková 2. místo. Do krajského kola 
postupují Štěpán Přibyl a Barbora Čermáková. 

Žesťové dechové nástroje - žáci pana učitele Roberta Hrušky ve 
hře na trubku : Jiří Láska a Martin Strouhal z Doudleb zvítězili ve své 
kategorii a pokračují v Jičíně v krajském kole  

Ani taneční obor není pozadu. Z okresního kola v Opočně nás 
bude reprezentovat se skladbou Moje v Jaroměři Veronika Polednová, 
Pavlína Rykrová a Barbora Pápayová.  

Přejeme pevné nervy a plný dech v dalších kláních!



 

  

O umístěních v krajských kolech budeme informovat v dalších 
Zpravodajích. První krajské kolo bylo v 
sólovém zpěvu ve středu 4. 3. 2009 
v Základní umělecké škole Habrmanova 
v Hradci Králové. Naši školu 
reprezentovala Kateřina Kováčová (jak 
jsme psali v minulém Zpravodaji), která 
si za doprovodu paní učitelky Hany 
Věchtové vyzpívala 1. místo! Škoda, že 
se z finančních důvodů nekoná 
celostátní soutěž i pro nižší kategorie. 
Kateřině, která je žákyní paní učitelky  
Mgr. Jany Ichové, blahopřejeme! 
 
Foto: šťastná Káťa Kováčová 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
 

TJ BANÍK  VAMBERK 
                  oddíl volejbalu 

družstvo Juniorek 
 

V neděli 29. března 2009 skončil 
krajský přebor juniorek, který byl pro vamberecké juniorky jejich 
posledním ročníkem v mládežnických kategoriích. Děvčata postupně od 
září 2000 prošla všemi mládežnickými kategoriemi od minižákyň, přes 
mladší a starší žákyně, kadetky až po juniorky. Bylo to dlouhých osm a 
půl roku, které však uběhly relativně rychle. Za tu dobu děvčata odehrála 
s většími či menšími úspěchy mnoho oficiálních mistrovských utkání, 
zúčastnila se mnoha turnajů od Náchoda, přes Rychnov nebo Lanškroun 
až po Svitavy. Největších úspěchů družstvo dosáhlo v kategorii starších 
žákyň a v kategorii juniorek. Byla to druhá místa v krajských přeborech. 
A takto vypadá letošní tabulka krajského přeboru juniorek: 
1. místo    Lokomotiva Trutnov          31 bodů (15 vítězství a 1 porážka), 
2. místo   Baník Vamberk                26 bodů (10 vítězství a 6 porážek), 
3. místo    Slávie Hradec Králové B   22 bodů (6 vítězství a 10 porážek), 
 

4. místo    Sokol Jilemnice                 22 bodů (6 vítězství a 10 porážek), 
5. místo    Gymnázium Hořice           19 bodů (3 vítězství a 12 porážek). 
 

V září 2000 se na vambereckých volejbalových kurtech sešlo 
celkem 41 holčiček ve věku od osmi do dvanácti let. Všechny měly chuť 
sportovat, ale některým chybělo více elánu nebo trocha ctižádosti a 
pořádná dávka vytrvalosti. Časem některé odpadly a jiné to zase přišly 
zkusit. Až do poslední sezóny jich však vytrvalo pouze  devět.  Jsou   to 
Tereza Abelová (nahrávačka), Katka Cabalková  (smečařka),  Lenka  
Cabalková  (univerzálka  a  blokařka),  Iva  Hladíková  (smečařka),   
Pavla   Hiršová (smečařka a univerzálka), Klára Jeništová (blokařka), 
Martina Kramerová (blokařka), Katka Maříková (smečařka) a Dita 
Řeháková (univerzálka, nahrávačka a smečařka). Všem těmto, dnes už 
slečnám, patří dík za jejich dlouholetý odpovědný přístup k tréninkům, 
k zápasům a k volejbalu vůbec. 

A co dál? Děvčata už druhým rokem hrají také okresní přebor žen. 
Ten letos přesvědčivě vyhrají a postoupí do krajského přeboru II. třídy. 
Od příštího ročníku je tedy budete moci vidět v zápasech se Zámělí B, 
Kvasinami, Kostelcem nebo Albrechticemi či dalšími týmy této krajské 
soutěže. 
 

Ve Vamberku 31. března 2009. 
za volejbalový oddíl trenér Pavel  Bříza. 

 

------------------------------------------------------------------------- 

Náboženská obec Církve československé husitské        
v Kostelci nad Orlicí, místní obec Doudleby nad Orlicí, Husův sbor  
farářka - administrátorka: Mgr. Alena Naimanová, tel.494 534 854 nebo 
739 071 416, mail: naina@seznam.cz 
Bohoslužby každou 1. a 3. neděli v měsíci v 10 hodin  
Bohoslužby v dubnu 2009: 19. 4. v 10 hodin 
Velikonoční bohoslužby : Bílá sobota 11. 4. v 17,30 hod (pašije, 
antifony) 
Bohoslužby v květnu:  3. 5. a 17. 5. v 10 hodin 
Májové pobožnosti: čtvrtek 14. a 28. 5. v 17,30 hod (káží hosté) 
Bližší informace na vývěsce u sboru. 



 

  

Velikonoce 
 
Původ a datum Velikonoc 

Oslavy Velikonoc sahají daleko do minulosti. Vycházejí z 
židovské slavnosti zvané pesach - uchránění (odtud řecké a ruské pascha) 
na počest vysvobození Židů z egyptského otroctví. 
  Křesťané se však svou oslavu Velikonoc od židovského svátku 
pesach snažili odlišit a v jejich pojetí se slaví zejména Kristovo 
zmrtvýchvstání.  

S obdobnými svátky se setkáváme i u pohanů, kteří v tu dobu 
slavili příchod jara. Jejich oslava byla provázena velkým množstvím 
zvyků a rituálů, které se v jen málo pozměněné podobě dochovaly do 
dnešních dnů.  
 
Stanovení data Velikonoc 

Na Nikajském koncilu r. 325 bylo rozhodnuto, že Velikonoce 
mají připadnout na první neděli po prvním jarním úplňku po jarní 
rovnodennosti. Jejich datum tedy kolísá mezi 22. březnem a 25. dubnem.  
 
Velikonoční týden 
 

Poslední týden postu se nazýval Pašijový, Svatý, též Veliký.  
Pondělí před Velikonocemi se nazývá Modré pondělí  
Úterý se říká Šedivé (Šedivý houterý) - bylo bez zvláštních zvyků 
Středa před Božím hodem se nazývá Sazometná středa. Tento den se 
vymetaly komíny. Někde též nazývaná Škaredá středa. Lidé se neměli 
mračit, jinak by se škaredili každou středu v roce.  
Čtvrtek - Zelený čtvrtek   - název je snad odvozen od zeleného mešního 
roucha, které se v tento den užívalo. Toho dne se měla jíst zelená strava 
(špenát, kopřivy, různé druhy zelí), aby byl člověk celý rok zdravý. 
Naposledy zazní kostelní zvony, pak umlknou až do Bílé soboty = 
odlétají do Říma. Místo zvonů se ozývají klapačky a řehtačky.  
Ze země se rámusem vyhánějí zlé síly, které moří mladé osení. Děti s 
velkým nadšením procházely krajem s nejrůznějšími klapačkami a 
řehtačkami. 
 

Pátek - Velký pátek - (Bolestný, Tichý) je dnem hlubokého smutku.V 
noci ze čtvrtka na pátek je Ježíš vyslýchán, v pátek pak odsouzen ke smrti 
na kříži a ukřižován. Procházela se křížová cesta na památku Ježíšova 
utrpení a bolesti. Tento den lidé vstávali před východem slunce, aby se 
omytím v potoce či řece uchránili nemocí a bolestí.  
Věřilo se, že se země otevírá, aby vydala poklady. Ten den se podle 
pověsti otevíral i památný Blaník. 
Byl to den bez práce, nepilo se mléko, nejedla se vejce, kuřáci nekouřili. 
Tento den se nesmělo prát, neboť pradleny říkaly že by namáčely prádlo 
do Kristovy krve - velký pátek je svátkem vody. Pátek byl také dnem 
čarodějnic - lidé věřili, že kdyby čarodějnice získala nějaký jejich 
předmět (pramen vlasů, kravské chlupy, hrnek mléka), mohla by je 
pomocí takového vontu uhranout, naplnit ho zlou energií a kletbou a 
ukrýt ho někde ve stavení nebo v chlévě - pak by se začaly dít hrozné 
věci - lidé by onemocněli, krávy by dojily krev, ovocné stromoví by 
zasychalo. 
Sobota - poslední postní den byla Bílá sobota (Veliká, Provodní), kdy 
bylo Ježíšovo tělo sejmuto z kříže a uloženo do skalního hrobu.  
Dopoledne se před kostelem pálil a světil oheň (pálení Jidáše), který si 
hospodyně odnášely na polínku domů, chlapci naposledy hrkali s 
koledou. Zvony se vracejí z Říma. 
Neděle - Boží hod velikonoční -  světily se velikonoční pokrmy - 
beránek, mazanec, chléb, vejce a víno, které měly připravit po dlouhém 
půstu tělo na návrat k tučnější stravě. Kdokoli přišel do stavení, musel 
dostat kus posvěceného pokrmu. Jedla se velikonoční nádivka, skopové a 
jehněčí maso a holoubata, předem posvěcená v kostele. Den vzkříšení 
Ježíše Krista. 
Pondělí -  o Velikonočním pondělí, zvaném také Červené (podle 
darování červeného vejce), Mrskaný pondělek, Pomlázkové hody se 
nekonaly liturgické úkony, chodilo se však na pomlázku, původně ještě 
pohanský magický obřad k zajištění plodnosti a zdraví, jehož se účastnili 
dospělí - muži z žen čerstvými metlami (pomlázkami) vyháněli nemoci a 
polévali je mocnou živou vodou - za tuto službu se jim ženy odměňovaly 
zdobenými vejci jako příslibem skrytého, budoucího života.  

 
 



 

  

Vicehejtman Derner upozorňuje na lichváře 
 

V poslední době se rozmohla nabídka firem, které nabízejí 
finanční pomoc lidem v nouzi. Tato pomoc se ale ukazuje jako 
lichvářská, protože tyto firmy mají nastavené smluvní podmínky tak, že 
člověk v krátké době přijde i o to, co by mu po řádné soudní exekuci 
zůstalo. Zásadní problém je v tom, že smlouvy o půjčce kromě úroků 
obsahují vysoké poplatky a sankce a jsou doplněny o tzv. rozhodčí 
doložku, která zneužívá toho, že se do těchto problémů dostávají lidé, 
kteří se nejsou schopni orientovat v základní ekonomické a právní 
problematice.  

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje 
 

Co tedy dělat v nouzi? 
Nevyhledávat pomoc u firem, které nabízejí finanční pomoc a nic s nimi 
nepodepisovat!  
Pozor na slevy, předváděcí akce, nabídky zboží zdarma, drobné písmo na 
smlouvách a letácích 
Obrátit se v tísni pro radu na proškolené zaměstnance sociálních odborů 
na úřadech  
Sociálním pracovníkům v kraji bylo nabídnuto krajským úřadem  školení 
„Dluhy trendem současnosti,“ podpořené Evropským   sociálním fondem.   
Vyhledat pomoc v nouzi v poradnách, kde poskytují dluhové poradenství 

• Poradna pro lidi v tísni, Hradec Králové, Velké náměstí 34, tel: 495 
591 382, 777 737 612, e-mail: plt@hk.caritas.cz,  

• Občanské poradenské středisko, o.p.s. – občanské poradny 
(www.obcanskeporadny.cz) 

→ Hradec Králové, Veverkova 1343, tel: 498 500 357, e-mail: 
ophk@ops.cz   

• AGAPÉ, o.s. – občanská poradna, Rychnov nad Kněžnou, Panská 
1492,  tel: 494 535 112, e-mail: oprk@wo.cz  

• Sdružení SPES – www.pomocsdluhy.cz, e-mail: 
spes@pomocsdluhy.cz 

• Rada seniorů České republiky, o.p.s., Hradec Králové Gočárova 
třída 1620/30, tel: 495 521 048,  e-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz  

• Sdružení obrany spotřebitelů – tel: 900 080 808 (8Kč/min) 

Ach, TY DLUHY  
 
 
NEŽ SE ZADLUŽÍTE                                    DLUHOVÉ DESATERO 
 

• Zvažte, zda skutečně půjčku       1)   Dluhy se samy nevyřeší 
     potřebujete  a zda ji budete       2)   Neřešte své dluhy dalším                 
     schopen splácet                                         zadlužením 
• Nebojte se zeptat, když        3)   Udělejte si ve svých dluzích 

nebudete něčemu rozumět                         pořádek – kolik ještě a komu  
• Nechte si všechno, na co se                  dlužím, kolik splátek musím 
     ptáte, ukázat ve smlouvě     ještě uhradit 
• Nechte si vysvětlit , co Vás          4)    Rozdělte si dluhy podle 
     čeká, když přestanete                               důležitosti 
     pravidelně splácet 
 

NEPODEPISUJTE        5)   Pokud nemůžete zaplatit 
• Smlouvu, pokud si jí nemůžete                 splátku, nebojte se věřitele o 
    doma v klidu přečíst                                 své situaci informovat a 
• Prázdné listy                                            domluvit si případné 
• Směnku bez doplněné                              odložení nebo snížení splátek 
     finanční částky                                   6)   O problémech s dluhy 
• Prodejní smlouvu na své věci              informujte své nejbližší    
     jako jistinu půjčky                                   okolí 
                                                                 7)   Neignorujte telefony a       
DEJTE POZOR NA                             vybírejte si doporučenou 
• Slevy                poštu od věřitele 
• Nabídky zboží zdarma                     8)    Sestavte si rodinný rozpočet 
• Předváděcí akce               - omezte výdaje na minimum 
• Drobné písmo ve smlouvách,           9)   Pokuste se zvýšit své příjmy 
      na letácích apod.      10)   Se všemi dokumenty a 
• Lákavé reklamy              dopisy od věřitelů přijďte do           

                                     občanské poradny 
                                       
 
 



 

  

 Občanské sdružení Diakonie Broumov 
VYHLAŠUJE 

H U M A N I T Á R N Í     S B Í R K U 
letního a zimního oblečení,  lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, 
záclon, látek, domácích potřeb - nádobí, skleničky - vše jen funkční, 
peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek… 

v pátek 29. května od 12,00 do 17,00 hod 
v sobotu 30. května od 9,00 do 12,00 hod 

v garáži za úřadem městyse 
Prosíme, věci přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
nepoškodily transportem.  
 
------------------------------------------------ -------------------------------------------------

--------------- 
Městys Doudleby n. O. připravil ve spolupráci s firmou EKOPART s.r.o.  

v sobotu   11. dubna 2009 
sběr a svoz nefunkčních televizorů a ledniček 

(kompletní i nekompletní spotřebiče) 
sběr a svoz drobného nebezpečného odpadu. 

      Žádáme občany, aby odpady předem neodkládali na stanovištích, 
ale předali je přímo posádce svozového vozidla v určenou dobu, která 
byla zveřejněna pomocí letáků roznesených do jednotlivých domácností a 
na plakátovacích plochách. 
 

      Sběr slouží výhradně pro občany městyse, odvoz odpadů                    
z podnikatelské činnosti je možno dohodnout předem na adrese: 
EKOPART s.r.o. Vamberk, tel: 494 541 522 a bude proveden za úplatu. 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁJEZD DO PLAVECKÉHO BAZÉNU  
v Ústí nad Orlicí 

 

ve středu : 22. dubna 2009 
 

Účastník si hradí vstup do bazénu:    dospělí a děti nad 140 cm     70,- Kč,                            
děti  od 105 do 140 cm        50,- Kč,        děti do 105 cm                zdarma 
odjezd v 17,15 hodin od úřadu městyse              návrat  v cca 20 hodin 
+  10,- Kč  - záloha na klíč od šatnové skříňky (bude vrácena) 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
  

 
 

 6.ročník 



 

  

 
 
 
 
                       
                                                                                                                                6. ročník                       18. 4. 2009   

PROPOZICE  
 
START a CÍL  na jednotlivých tras je na „Třešňovce“ (bývalé uhelné sklady) 
v Doudlebách nad Orlicí a to v sobotu 18. dubna 2009 v rozmezí od 8 do 10 hod.  

    
TRASY :    
PĚŠÍ - 8 km (DnO – KnO - Suchá Rybná – Vrbice – Draha – DnO) 

          15 km (DnO – KnO - Suchá Rybná – Vrbice – Draha – Potštejn – Záměl –                  
                      DnO ) 
          30 km (DnO – KnO - Suchá Rybná – Vrbice – Potštejn – Brná – Litice -   
                     Chlum – Vyhlídka – Vamberk – DnO ) 

CYKLO  - 20 km (DnO - Suchá Rybná – Svídnice – Krchleby – Přestavlky - Lhoty  
                              u P. – Záměl – DnO) 

               50 km (DnO - Suchá Rybná - Kost.Lhota – KnO – Mírov - sm.Čermná – 
                          Číčová – Plchovice – Choceň – Brandýs – Seč - Lhoty u P. – Záměl – 
                          DnO) 
               80 km (DnO - Suchá Rybná - Kostel.Lhota – KnO – Zdelov – Šachov – 
                          Horní Jelení - Újezd u Chocně – Choceň - Sv.Jiří – Jehnědí - Ústí  
                          n.O. - Dolní Libchavy - Dobrá Voda – Rviště – Rozsocha - Velká   
                          Skrovnice - Lhoty u P. – Přestavlky – Krchleby – Chleny – Vrbice – 
                          DnO) 

Všechny trasy jsou značené (zn. s logem akce), na význačných křižovatkách tras jsou 
zajištěny mobilní kontrolní body spojené s atrakcemi a soutěžemi pro menší děti i hravé 
dospělé.  

 
STARTOVNÉ :       dospělí    …..……… 20,- Kč 

      děti do 15-ti let …… 10,- Kč  
OBČERSTVENÍ :  
V prostoru startu a cíle  je připraveno občerstvení pro účastníky akce i příchozí diváky 
(opékané buřty,káva, čaj, pivo, nealko,…). Na některých trasách mohou účastníci využít 
příjemných restauračních zařízení . 
Závěr, vyhodnocení a odměnění nejlepších, nejmladších a nejstarších bude provázeno 
živou hudbou spojenou s tancem . 

TURISTICE ZDAR !!! 
       Pořadatelé se těší na příjemný  aktivně prožitý  den a večer !!! 

 
Co můžete mimo jiné spatřit v zámecké oboře: 

     
 

Vydává Městys Doudleby nad Orlicí, Dukelská 68, IČO 274 909. Telefon: 494 383 137 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR  pod značkou: MK ČR E 15586 

Vydáváno 1x za 2 měsíce. Datum vydání: 8. 4. 2009 


